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A „Hegyalja* és a megye- 
kérdés.

Albert Pál úr a „Hegyalja* 8-ik szá
mában kifejtette azon okokat, melyek a vi
déki lapok szükségessége mellett szólanak.

Czikkiró mellőzött azonban oly szem
pontot, melyet lehetetlen előtérbe nem tol
ni, mert ez jelenleg hazánkban a kérdések 
kérdése.

Lassanként a meg nem vitatható igaz
ságok sorába vergődött, hogy a társada
lom egézséges fejlődése az anyagi úgy, 
mint a szellemi haladás terén csak az erők 
decentralisatioja mellett érhető el.

Atalános meggyőződéssé lett, hogy a 
parlamentaris kormányrendszer, mely a 
többség uralmát biztosítja, még nem vezet 
a szabadsághoz. A szabadságot csak az 
önkormányzat s a személyes jogok maga
sabb mértéke biztosítják; szóval organicus 
intézmények, melyek saját műszerveik ál
tal, saját független cselekvésüket s fenn
állásukat eszközük, melyek által minden 
polgár személyesen vehet részt a közügyek 
intézésében s gyakorolhat megfelelő befo
lyást a közjó előmozdítására.

A parlamentaris kormányrendszer 
csak zárkövét képezi a szabadság nagy 
épületének. A szabadság oly országban 
soha fel nem virágozhatott hol, helyi intéz
mények nem szereztek a polgárok nagy 
tömegének részvétet, közigazgatás s igaz
ságszolgáltatásban egyaránt. Francziaor- 
szág gyakori forradalmai daczára, sohasem 
juthatott szabadsághoz, mert a köztársa
ság épen úgy centrálisait, mint az absolut 
monarchia s minden falu, melynek ut-,hid- 
vagy bankra volt szüksége, mindig kényte
len volt a központhoz folyamodni; mi meg
szánd álhatlan hivatalnok fizetését tette és 
teszi szükségessé, kik a visszaélésekből nye
reséget húznak, s igy a nép sohasem sza
badulhat a nyomás alól.

Webster az amerikai nagy államböl
csész találóan mondja, hogy semmi sem 
oly veszélyes, mint a kormányzat egysze- 
rüsitése. A legegyszerűbb kormányzás az 
önkényuralom. A szabadság megőrzése 
csak az államhatalom mennél nagyobb s 
több irányú megosztása s minél számo
sabb korlátozása által eszközölhető.

Magyarország állami létének minden 
korszakában bírt, a vármegyei szervezet
ben megfelelő önkormányzati intézmé
nyekkel s ezek századokon által a legna- 
tgyobb viharok közötti épen úgy megmen
tették az alkományt, mint Angol-Ameriká- 
ban a szász községi rendszer s Helvetiában 
a kantonok szövetsége.

Mi tette még is, hogy nálunk jelenleg

átalános a vármegyék iránti ellenszenv, s 
a szabadelvűek is az oly vészes centrális- 
ticus nézetek felé hajlanak ?

A sajnos körülmény oka csak abban 
fekhetik, hogy a megyék nem felelnek meg 
a kor demokratikus követelményeinek, s 
igy azon czél helyett, hogy a kormányzás 
minden ágaiban a polgárok részvétét bizto
sítsák, csak egyes osztályok uralmának 
lettek védbástyáivá.

S mig a társadalom minden izét átha
totta a democraticus áramlat, a megyék 
keblébe vonult vissza az oligarchia, a csa
ládi s rokonsági cliquek uralomra vágyó 
törekvései a régi nemesség öröklött tudat
lansága s restsége mellett.

Az önkormányzati intézmények csa
ládi patrimoniummá váltak, s a törvény 
szentsége csak liberiás hajdú, ki a tömegnek 
imponál de az ur előtt kardjával salutál.

Következménye: hogy a magyar igaz
ságszolgáltatás leghirhedtebb egész Euró
pában — s a fogalomzavar oly óriási lett, 
hogy az oly sok ostromot kiállott megyék 
régiségében nem az önkormányzat életké
pességének jelét, hanem túléltségük bizo
nyítékát találják. A közvélemény csak a 
központ felé gravitál, onnan vár minden 
reformot s a megyék elleni hadjáratot kö
zönyösen, sőt helyeslőleg nézi.

S igy mig’ egyfelől a megye nem 
állván egy értelmes es felvilágosult közvé
lemény talapzatán, tehetetlenségre van kár- 
liozatatva az önkormányzat megvédésében, 
addig a benne rejlő szívósság és erő által, 
mely más körülmények közt a szabadság 
nyugodt birtokának biztos záloga lehetne, 
kétszeres teherként nehezedik a társadalom 
egészséges fejlődésére s meddőségével nö
vekszik káros hatása.

Iszonyú anachronismus! midőn az ön- 
kormányzat ahelyett, hogy előre vinne, ha
ladásunkban, visszataszít.

Azonban végzetes pillanat volna, mi
dőn csak a centralisatióban keresnők az 
elhatalmasodott rákfenének gyógymódját. 
Megfordítva kell cselekednünk s a political 
szervezet helyesebb decentralisatiója mel
lett, megteremtenünk szellemi és társadal
mi téren is a decentralisatiót.

Midőn a Dánok a XVII. században a 
királyság hatalmát növelték, hogy mene
küljenek a nemesség nyomása alól, csak 
önkényt nagyobb önkénnyel cseréltek fel, 
ellenben az Angolok megtörték a nemesség 
hatalmát nem a király fölemelése, de az 
önkormányzati intézmények megerősítése 
által.

Nem akarok e helyen a megyei rend
szer democrátiai reformjairól szólam. Ez 
részletesb fejtegetést igényel, semmint te
rünk engedi.

Itt csak arra akarok utalni, mily szük
séges hogy helyi tevékenységet fejtsünk 
ki anyagi és erkölcsi irányban.

Emelnünk kell az önkénytes társulás 
erejét körök létesítése, iskolák, bankok te
remtése s minden kitelhető czél érdé kében.

De főképen kell hogy a vidéki lapok 
el ne tévesszék hivatásukat s az ellenőrzéss- 
szigoruan érvényesítsék közügyeink kezet 
lésénél. A nyilvánosság azon rugó, mely a 
polgárokat a köz ügyek érdekében egyesü
lésre ösztönzi.

Sajátságos, midőn a vidéki lapok tel 
torokból beszélnek ugyan California sza
badságáról, de a helyben s közvetlenül sze
mük előtt garázdálkodó kénvur hatalmas- 
kodásairól hallgatnak. Jogszolgáltatás - 
törvényes igazság minden polgár legköz - 
vetlenebb érdeke, s kell hogy a sajtó a 
közvélemény lelkiismerete legyen, nem 
pedig azon házi eb, mely ugat a sötét éj
szakában, midőn senki sem mozog s nap
pal csak aluszik

Csak nyilvánosság ad életet a biza
lomnak s bizalom az önkormán vzati intéz-•/
ményeink nélkülözhetlen eleme.

Ha igy minden irányban emeljük a fe
lelősség, érzetét gyarapodni fog az ipar, va~ 
gyonosság, tudomány, az önkénytes hely- 
társulás s a deccentralisatio mindenfelé.

Amerikában minden kis mezőváros 
bír hírlappal,1 ezrekre rúg a vidéki hírlapok 
száma, de ottan annyira emelkedett is mint 
den egyénben felelősségének tudata sajá- 
tetteiért, hogy a kis Pensilvania iskolái, 
egy millió tanuló látogatja, mert jól tud
ják hogy: a felelősség felismeréséhez neve. 
lés szükséges.

Vidéki lap feladatát nem teljesitheti- 
ha szellemi támogatásban nem részesül. 
Szükséges tehát, hogy a megye minden ba
jai s az egyén minden sérelmei avatott és 
szakértő tollak által helyi lapban biráltas- 
sanak meg, hogy ezáltal minden közérdek 
kifejezést találván, a vidéki lapok léte nél- 
külözhctlenné váljék.

Ezt meggondolhatnák Ze mplénme 
gye fiai, köztük különösen a megyei rend
szer hívei. A docentralisatio leghathatósabb 
emeltyűi a szellemi élet gyúpontjai gyanánt 
működő vidéki hírlapok.

A vidéki lapok szemben a fővárosi la
pokkal — rendszeritik a természet nagy 
törvényét, a vonzás és ellenvonzás törvé
nyét; e törvények uralkodnak az anyagi 
és erkölcsi világban s tartják fenn a nap
rendszerben az égi testek bámulatos össz
hangját. Ellenvonzás nélkül megsemmisül
ne a mindenség, s a puszta centralisatio 
a társadalmi életben halált és rabszolgasá
got von maga után.

MEZEI ERNOj



r_-z eiiiboi' természetében rejlik: hog} 
ahyn^ mint szellemi nélkülözéseinek kö- 
senette a legcsekélyebb segélynek is azon 
mérték arányában örvend, ammo sulylyal 
nehezedik reá a baj; sőt gyakran nyo
masztó anyagi körülmények között a csu
pán őszinte részvét és elismerés is jótékony 
dolo.r; mertderültebb nézletet teremt s e- 
kép mintegy újabb küzdelem és munkás
ságra ösztönöz, amidőn tahin mar a skep i- 
czismus, s az emberiség jobb érzelme, lolott 
megtört bit a kétségbeesésnek kapuját
nyitotta föl. . .

Kétszeresen jól esik nekem is, ha oa-
zéstelen törekvéseim elismeréséül - lapom 
iránt az érdekeltséget koronként ébredni 
látom, jóllehet az csupán a buzdítás, ro.ron- 
szenv. s baráti jó tanács alakjaban jelenik 
is meg; mert valóban már már inogni kei
déit hitemben, mélytálán egyedül onteM
torságot belém a kezdemény ezes lobogóját
kibontani; — ba minden jvurnalistikai hi
úság nélkül megragadt ásó nyelét, —me y- 
lyel a nemzet egyik szerény napszámosa- 
ként. a jobb jövő felé vezető iránynak e 
megye szellemi és anyagi erőinek remélt 
támogatása mellett czélom volt ösvényt 
nyitni - már már eldobandó valék, midőn 
a többfelöl hozzám érkezett elismerő nyi
latkozatok a küzdelem folytatására uj erőt 
kölcsönzének; a későbbi jó siker diadála 
reményében mintegy ösztönözve: hogy 
csak hozzam továbbra is az áldozatot.

Igen is! t. olvasó közönség, a „Hegy- 
aljaa minden számának megjelenése ré
szemről megannyi áldozatnak tekinthető, 
melyet e megye fen költ szellemé
nek bizonyságául a közmivelődés ol
tárán hetenként bemutatok.

Meglehet: ha zajtalan föllépésem al
kalmával, támogatásért nem a t. közön
ség hazafiul érzelütéhez, de a charlatanena 
sok alakú fogásáihoz fordulok; ha lapom 
programmjában a „függetlenség és részre- 
hajlatlanság" mint elfoglalandó álláspont 
hangsúlyozása helyett, az egyéni apró hiú
ság és szeszélyek kielégítésére ezélzó tö
rekvések húrjait pengetem; ha képes let
tem volna az irodalmi házalás legalacso
nyabb fokáig sülyedni le: ma már talán 
arkádiai gyönyöröknek szentelhetném üres 
óráimat. De valamint eddig nem tettem

TÁECZA.
SZERELEM LANTJA.
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Volt egy költő, élte folyamának 
Regen tezúgtak szilaj habjai,
S a férfi gon dók koiror napjai 
Reá anyi szenvedést hozának!

A vidám dalnok édes Istenem! 
Egyszerű ember lett, mint annyi más 
Kebeléből az isteni lángot 
Kioltá a rideg foglalkozás. —

És élt komoran sok sok éven át, 
Keblét nem dúlta lázas szenvedély . 
Mint sötét köd a hervadt őszi tájt, 
Rideggé tévé a fásult kedély. —

S im a lét e színtelen szakában 
Megnyílt fölötte a sugávos ég, —
Es az égből fényes angyal szállott, 
Hozzá szállott és rámosolyodék . .

Mit a dicsőség tőle követelt:
Éldea dalokra nem nyílt ajka, nem.

heg y a l j a.

/\z

ezeket úgy nem fogom tenni ezentúl sem. 
Állásom jól felfogott komolysága, nemku- 
lönben ecvóni önérzetes büszkeségem egyívű .minden azokhoz hasonló . kétségte
lenül az irodalom méltóságának rovására 
eső fogásokat - magától jövőre .» hataro-

zottan elutasít. i
Ne tekintse a t. olvasó e sorokat ke

serüség, vagy a közöny okozta elegiai han
gulat panaszos kitörésének, hiszen nekem 
- véffig tekintve kicsi, de mondhatnám. 
szemenszedett olvasó közönségem névso
rán — inkább örvendem van o^om. Ve te 
kintse kötelességnek, melyei, mint valasz- 
SZÍt] különösen azoknak tartoztam, kik a 
hozzám intézett magán és közlésre szánt 
nyílt levelekben, a követendő irány, s mű
ködésem scenirozását szellőztetek, az id 
váo-ó hiányok kitöltésére fektetve a súlyt, 
s egyszersmind ettől téve függővé a lap

jövendőjét" i , a 11 *
f Én lapomban nemcsak Ad be r t

Pál ur' által felhordott, speciális érdekek 
fejlesztése és megóvásának nyitok tért, de 
i. inden olynemü működésnek, melyben az 
állam, egyén és társadalom javának elő
mozdítása egyaránt czeloztatik. Dgyde, 
amidőn ezt teszem, nem tehetem egyszer
smind azt: hogy minden tekintetben 
önerőm éléskamarájahoz forduljak, ency 
klopedikus felületességgel suhanva végig 
oly kérdéseken, melyek csakis beható ta
nulmányozások alapján lehetnek' üdvösen 
megvitathatók.

A „Hegyaljainak tehát mindenekfö- 
lött e megye szellemi támagatasara van ki 
váló szüksége, a többi magától jő.

BORUTH ELEMÉR.

Kfizérdekft közlemények,
II

A sorhaá-állománybeli legénység nősttlése

A hadsereg vagy hadtengerészethez beso
rozott, s a hadköteles harmadik korosztályból 
még ki nem lepett ifjak kivételes engedély nél
kül szintén nem nősülhetnek. A véderőről szó
ló 1868 : XL: törvénycikk végrehajtása tárgyá
ban, legközelebb a honvédelmi m. kir. minisz
térium által kiadott útasitás szerént, a nösül-
hetési engedély elnyeréséért az illető k a t o-

S mit tán Isten sem tehete — újra 
Költővé tette őt a szerelem . . .

Ez égi angyal te vagy barna lyánka!
A ifjúit költő pedig én vagyok —
Szeress engem, s meglásd szerelmünkből 
Születnek majd a legdicsőbb dalok !

Ha majd ^gykor homlokom fölé • ,
Babérokat von a hir keze,
S a dicsőség szárnyain magasra 
Emelkedik a költő neve . , .
Ha dalaim századok után is 
Fogja a nép ajka zengeni,
És síromat koszorúzni jőnek 
A jövendő hálás gyermeki 
Fölkelek az éj felén síromból,
S a tiedre viszem a babért . .
Hisz to valál az isteni szikra,
Én csupán csak tolmácsod valék!

II.
Légy büszke rá: hogy forrón szeretsz, hogy 
Életednek az az élete.
S légy büszke rá, hogy szerelmednek 
Tárgyai a dal édes gyermeke!

Öfe\a költő nem úgy szerét, rifint más ! 
Érzelme szent, és salaktalan,

33

n ai li a d k i e g e s z i i e s i parancsnokság
hoz kell folyamodni. Az ily kérvények szil 
tén úgy szereleudők fei, mint a sorfád, vagy 
honvédség állományába be nem sorozott s a 
harmadik hadköteles korosztályon túl nem 
ladt védkütelesekre nézve, e lap 3-ik számá
ban már mondatott, és nem a honvédelmi m 
kir. niinisteriumlioz, hanem közvetlenül az ille.
tő hadkiegészítési parancsnokság.
hoz intézendök.

Tekintve azon körülményt, hogy az össze
sen 6 járásra osztott Zemplénmegyo 3 hadkie
gészítési parancsnoksághoz, nevezetesen, a hegy. 
aljai járás a kassai 34. — a bodv ogközi, tere- 
besi, nagy-mihalyi s homonnai az ungvári 66- 
ik, — a varannói pedig az eperjesi 67-ik, — 
számú gyalog sorezred hadkiegészítési parancs
nokságához tartozik : a sorhad tartalékbeli le
génység liadköteles harmadik korosztályból ki 
nem lépett része aszerént, amint hegyaljai — 
bodrogközi, terebesi, nagy-mihályi s homonnai 
vagy varauói járási illetőségű, — a kassai 34- 
ik, ungvári 66-ik, s az eperjesi 67-ik, számú 
gyalogsorezred hadkiegészítési parancsnokságá
hoz járuiand nösüihesési engedély iránti folya
modványával.

A véderőről szóló 1868 XL: t. c. 53-ik 
§-a, a tettleges szolgálat idején kívül, huzamo
sabb időtartamra szabadságolt sorhad-tartalék- 
beli legénység azon részét, mely a harmadik 
korosztályt már meghaladta, a sorhad, vagy a 
honvédseregbeli szolgálat-kötelezettség fenlartá- 
sa mellett, nősulds tekintetében is a köztörvé
nyek és szabályok alá helyezvén: az ily mi
nőségű katonai egyének kivételes engedély nél
kül is szabadon nősülhetnek.

E kedvezményben részesülnek, szolgálati 
éveikre való tekintet nélkül, a tartalékos és 
honvédségi, úgyszintén a nyugdíjazott tisztek 
s katonai hivatalnokok, valamint a katonai rok
kantak intézetébe fel nem vett rokkant-dija- 
sok is.

BÉNYEY.
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S. a. Ujhely feV. 28. 1870.

Tisztelt szerkesztő ur !

Becses lapját nagy érdekeltséggel szok
tam olvasni, és örömmel tapasztaltam, hogy

Ki világot boldogitni képes, 
Csak ö marad oly boldogtalan!

III

iggr. Rfe© ‘ff,™ fcjem’,
Gondolkozom rólad kedvesem !
Majd gondolatom szárnyaira kel, 
Hozzád megy, és viszi lelkemet . . . 
Szerelmes lelkem : hogy őrködjék hűn 
A te édes almaid felett!

£ • ,
Alszol, alszol , V szép álmád egét 
A csalódás óh ne tépje szét! . . . 
Avagy te is gondolkozol rólam ?
S hozzám repül lelked édesem !
Ah mi dicső! ekép összejávnunk 
Leikeinkkel . . . titokteljesen!

IV.

Nem mondom: hogy szeress engem, 
De ha szeretsz, szeress egyet.
A sokfelé megosztott szív 
Boldog solise^sohsem lehet.

t ( vt/ 5 Mf tt/
S- A kit szőrtrfcsz, szeresd híven, 
Könnyen föl no cseréld mással ♦ . « 
Ne kívánd az egész eget,
Ha bírsz már egy sugarával !

egy hí

Tudói 
Ang)j 
S ölti
Ifjad|

Szív:

Tudí 
Van] 
Jó lj

Álmi 
Pori

%
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seggel szok- 
iltam, hogy

hűn

ilkiiUizi nzcn miillia'.lanul kivonatos kci- 
nt mely21 legbUt.^bb támasza jövő fenn-

i1-^1 w -7- • 11‘i11 t!‘inst. ^cm,,,, , 0i- t \ a rvszi cii 11i<v.állásúnak, : kellett azonban a leg-
K^bbf szám heti tárczijában az,HlrákezSl fel- 
j.movnom. Kuránlsoet rovom fel e hcw; >» 
Lottó urnák, ős azúrt egyenosan omks.io ba- 

grátoranak akarok némelyeket ljgyelmebo aján
lani. Czikkiró barátom nem gondolta meg m,t 

[jelent az, kis városban tárczai írni °=>’. j 
hol annyira latra tesznek minden Szo.,_es oh 
kedves Ujhelylinkben, hol ncmo,y korok. 
ban foglaltakat sajat cnjt k biz0.
zsákmányolják ki. lla ezt n. 00 J ’ yol_
nyara egészen más betűrendjei 11 ,
hí meg a bál szépségeinek és ieni^^ 
azon meg nem bocsátható fölé
mellőzve, melyszerent a mól o »»P«» 
a kevésbé érdemmeteket e;).®lte' ,.;ii j czikkei- 

Összeliasoulitva e czm -.e b . „(vrrxi fel
vei, annak rögtönzött ti vetkezetni:
i.mcrhetm, « M o magát a
hogy
névsor inegab-ip -“.-íj.vi. barátomnak

Ha már hum) zik cziKKiro u 4 „
Jtoky taszszky val szólva ;;tC ‘fekintetböl
mindenesetre a gyongid rjo-yan
.közitelet után kellett volna indulnia. Ugyan a koziteiet a lelkiismeretesen
kérdem cziukiio D.u‘UUiiid ,itviulni rrt t í, asszonyt cm-Lm foglaltatott ö íú múl- 

ő elve ” betűrendben? Vagy ha a betűrend
ben oly neveket is látok, kik a báli szépségek
mértékét egészben meg nem ütni, akkor miért 
nem említette meg S. E. k. asszon) is.

Ha a czikkiró barátom nem rögtönöz, bi
zonyára azon csak nagy városban felhozható 
kifogást sem alkalmazta volna egy szépség ru- hsának felemiit esőnél hogy -vet meg nn 
tudhatta. Ez kis varosban nem all, hon 
nem mindenki ismeri egymást, lobbeke ^ 
hozhatnék fel de azokat priváton ko7;lende™ 
czikkiró barátommal,; - míg a e^dekeb
ezeket mulhatlanul megeinlitendoknek tartót

taiD* Ne gondolja czikkiró barátom hogy Írási 
viszketem indított e sorok írására. Lg) edu 
gyelmezfetni akartam e helyütt, miszerent más
kor neveket vagy átalán ne említsen, vagy h 
azt még is tenné, tegye azt részi ehajlat- 
lanul a° lap e karakterét szem előtt tartva.

’T. szerkesztő urat kérem e soroknak be
cses lapja hasábjain helyt engedni, úgyszintén 
egy általam szándékolt másiK levelemnek - 
mely a fent említett osztozandó korok rol ioe 
értekezni — előre is megjelenheteset kikérve, 
maradok szerkesztő. ur tiszteltje es tartalomdus 
lapjának hő pártolója

— — n

ll0,-v napvilágra hozhassák az idétlen szül ltot 
-éc'tek kcreszlev éllel kisérni születés: t. Mmde- 
nekelöit azonban fogadják a ^átoíatkm ferdí
tett hölgvck őszinte Kijekutv^vmet, liv ) ■>
talán szándékos mellőzést tételeznének fel, mmt 
„7t czikkiró barátom" teszi, es így a fel s g 
?éríés büuébeti elmarasztalnak, hogy en te
hát kész vagyok mindenkor elismerni, mily f e - 
s c <r c s e k !° ö *

p Ho szeretném tudni, mit akar „czikív- 
iró barátom" a rögtönzés vádjával. Talán mm- 
dcu bál illán valahány bölcsész aesthc .ka. phan- 
taamagoriait olvassam at, r.atotol aczdve 
po-ész Hegelig. Meglehet szükséges volna, hogy 
Segven „dev ndttige Blick“, de .aligha nem 
ÜJ jdrnck, mint Epimenides, k, hetven évig ál
modott az. égiokkel, és azután a földön senkit 
mCo- nem ismerd Furcsa énen mondás . hiszepeu 

porton zésben van „richliger Blick( ^ ^

múzsák hozza szoktak már ily ambróziái illat
hoz s nagyon is tartottam attól, hogy Hamlet 
patheíikuY előadása közben pvüsszent egyet. Du 
sublime jvsqu’ au- ridicule il n’y qu’un pás. 
Lgy kis próza bizony nem ártana : vagy talán 
Árkádiában születtünk ?

*

fSp) A mythologia holmi s ityrokríl is 
ines il. ÍSagv kópék voltak azok Hesiod szeréut, 
kosainkkal, a bornak kedvelői és a szemérmes 
Nvmphák tolakodó üldözöl. Lzt csak azért inon 
doni el, mert Thalia szentélyében gyakran ál
modozni szoktam s egy ily álmomban láttam 
ott e Satyr okra emlékeztető jeleneteket Bár
csak inkább nem kellene álmodnom ilyesmit!

a r
elsőmsu meglepetés legbiztosabb _
nek Sőt mi több részrehajlatlansághoz

’ d a kebelben a szép

es az 
merve az itélet-

rog-
tönzés szükséges!, ha csal 
iránt lelkesedés *

P Ucoijára is, mióta követelnek a bál - 
tudósítók csalhatatlanságot, mint a római pápa ? 
Vacvy áll itottam-e én valakiről, hogy egyedül üd
vözítő szépség 1 Oh kérem es mag jeder nach 
seiner fa con sclig vv érdén.

Glossák.
uh Most látom mint bábáskodnak a szedők 

egy báltudósitásom ellen intézett czátolat korul,

(Sp) Mondja hát még valaki, hogy nem 
haladunk előre óriási léptekkel. Alig hangzottak 
el Pesten a hires Vogt szavai, s íme, nn felül
múlva a nagy mestert, már nemcsak a maj
mokra tekintünk testvéri rokonszenvvel. Csak 
igy lehetséges ama különös szouás, hogy náiunk 
olykor ebek is járnak be Thalia templomába 
s itt meg ugatják az isteni íShanespcai e vagy
Schiller genialís elmeszüleményeit. Nehéz is na
gyon ily vendégekben fölébreszteni a szépnek 
harmóniáját, s nagyon kellemetlenül elinti fü
lünket disbarmoniajuk kitörése, alias : a kutya- 
vonitás. Még hagyján, ha Macbethben történik : 
akkor legalább a stygvai ebek vad cliorusának 
hü mását halljuk Hekates megjelenésénél. De
Hamlet, Hamlet ! . . .

Bizony jobb lesz, ha csekélyebb velemeny- 
nyel vagyunk ebeink szellemi fensösegerölj és 
lia mielőtt színházba mennénk, az eburakat 
szépen oíhon hagyjuk a ketrecben. Vederemo!

*
| (Sp) Aztán hát sok költöiség is lakozik
i mi bennünk. Hombcrtol kezdve \ örösmai ty íg 

melyik költői kebel nem gyönyörködött volna 
az éjjeli félhomályban és az ábrándos holdvi
lágban ? Tudják ezt Thaliánk papjai és kik 
meg nem emlékezve Ooethe utolsó sóhajai ol; 

mehr Lidit, melív Licht", gyakran csak hat 
mécscsillagocskát tűznek ki a láthatárra édes 
vigaszul az éji homályban. A köd fény sziiikü 
letét aztán mi fújjuk hozzá a dohány nemes 
leveléből. Sublime 'tabaeco! Alig hiszen, hogy a

A honvédelmi ministevium a pesti s-za- 
bó c z éli mesterhez intézett kiadványában, a 
munkahiány, s különösen a „itarapak és 
Mami 1“-féle vzég szerződésellenes eljárása 
ellen emelt panaszok orvolása ez óljából, 
hajlandó a ezéh rendelkezésére bocsátani, 
a honvéd ruhanemüek elkészítését, ha leg
alább 400-500 darab teljes öltönynek na
ponkénti elkészítésére, az‘érintett czéggel 
kötőit szerződés ártételei szerint vállal
koznak. f .

a) 1 lovassági köpeny készítése

Tudom: egykor felejtve engemet 
Ángya Isziveáben másnak adsz helyet.
S eltépve a múlt idők emlékét 
Ifjaduak karján álmodozva,
Szívni fogod a boldogság mezét ....

Tudom, sejtem: hogy még boldog lészesz.
Van jogod a földi üdvösséghez . .
Jó lesz neked, ... ah! oly jó lesz nékem ! 
Álmadoznod a boldogság ágyán 
Porladoznom ott a sir ölében !

BORUTH ELEMÉR.
• • -' ; . -•A. . U - - -1 >

t • «

Adalékok Magyarország 
történelméhez.

Kinn keményen tombol a fergeteg, és kö
röttem barátaim - a könyvek - tarka rendet
lenségben hevernek. Mindenkor a hazai törté
net képezte szabadnépeknél komoly tanulmány 
tárgyát és valóban sehol sem foglalkoznak töb
bet nemzeti történelemmel, mint Lszakameriká- 
ban, Angliában és nálunk. Az angol utazásain 
jnindig magával hordja könyvekkel megrakott

árai « ♦ ♦ ♦ -1 ft. 50*2/, oo kr.

l>) 1 zubbony »

n
— 23 °'/1ói? kr.

c) 1 V nadrág n

y) — 41 4 ’, |00 kr.

cl) 1 fejcskefcztyü „

5? (párja) — h—
1

09 <
Ji

O O kr.

e) 1 tábori •süveg >?

V ♦ ♦ ♦ • — 21 »>/roo kr.

f) 1 gyalogO J o sági köpeny n
n 1 ft. qq 9,. ji 101i kr-

ö) 1 V zubbony r)

» ♦ ♦ ♦ • — 57 4ó|í00 kr.

h) 1 nadrág j?
— 49 25,!i ookr.

i) 1 » fejeskeszty ü ??

» * • * * 19%22 kr.
Fentebbi közlemény a vidéki iparo

sokat is fogja érdekelni, mert a pesti czeh, 
lia az ár tétel eket elfogadhatóknak talá

lás bőröndjét, de szerzett ismeretei csakis ter
mészettudomány, mennyiségtan és az angol or
szágos történetre szorítkoznak. A nemzeti tör
ténet azon szép és felséges mező, hol az angol 
szabad szelleme gyarapodik és képez te tik. Itt 
nyeri a gyakorlati viszonyok helyes megítélé
sét, hajlamát alaposan rendezett viszonyokhoz 
az’állami és társadalmi együttélésben, szerete
tt a szabadság és állandó haladás iránt, a tör
vény és hatóság nyugodt és háboritlan gyakor
lata mellett. Hála Istennek, mi sem maradtunk 
e tekintetben az angolok mögött! Míg hazai 
történetünkből nagyobb mérvben mentünk hon- 
szeretetet és nemzed büszkességet, mint bármely 
más népe a világnak, másrészt királyaink tör
ténetéből tisztelettel tanuljuk azon intézménye
két ismerni, melyeket őseink szívok verevel
küzdöttek ki. Egy „Könyves Kálmánt , ki h 
talomszavával nagy kereszteshadakat melye 
fosztogatásokban kerestek örömünket, tartott 
féken kevés nemzet mutatott • fel azon időben.
Es ha később idegen befolyás folytán a magyar
erő megbénittafcott isphatározott dolog marad, 
liogy tősgyökeres fej lés és erő telj re nezvo 
gyárorzság nem volt, hanem lesz

Más nemzetek, mint például a német in
kább az egyetemes történetbe melyeitek, maitan 
nemzeti történőtök igen száraz és különösen a 
újabb időben minden költoiséget nélkülöz; míg 
a magyarnemzet minden időben sajat kon iO 
ténetét ápolta és királyai életével ide-atox* a 
regényest is összeszőtte. Valóban nagy 01 
a °történetkedvelőre nézve Fessler, Horvath,

Szalay és Jókay müveiből nemzete történetét 
képzeletében felújítani és azon hősöket szem
lélni kik a nemzetért nagyokat müveitek. 
Mindenekelőtt Szalay az, ki leköti figyelmün
ket és átalában mindazokat, kik lelki szeme
ikkel nemzetük nagyságát csak a jövőben lát
ják Ezen fájdalom oly korán elhunyt tudó
sunknak szenteljük e sorokat és ha merészség
nek látszik, épen a nemzet kedvenc/, történet
írójának állításait taoglalni, és néha meg is tá
madni úgy másrészt ez hazafiul kötelesség. A 
Síkről mondják, hogy a szentirás füzeteit 
sőt szavait is megszámlálták, es az elotoidulo 
hibákat pontosan kijavítottak. __

Nos, cselekedj ük ugyanazt remekműve
inkkel és’ kezdjük Szalay történetének első kö-

Mindjárt bevezetésében olvassuk, hogy 
Arnulf byzanti császár a magyarokat 
Szvatopluk morvái fejedelem ellen segítségül

^ Semmi kétség, hogy ez csak egyszerű 
felcserélés. Arnulf a németek választott ki
rálya volt, s mint ilyen küzdött együttesen a 
magyarokkal. A byzanti birodalmat császárok, 
kormányozták, kik Konstantinápolyban székel
tek. Árpád idejében ott mint császárt Leót ta
láljuk. Minthogy e tévedés egyik kiadásból a 
másikba és a német fotditásba is bucsozott, he
lyén volna nagyobb figyelmet forditan. a jöv 
kiadásokra.

Fulday Gyula.

m
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iemre dolgozta 
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íz, mely a Ta- 
l helyütt föltá- 
ívatását, t. i. a 
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találkoztunk, 
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te nő vállhatik. 
llepteül. Ham- 
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tban szólunk
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leket nem közöl- 
rs ,,gyöngéd ke- 
[‘s Ön vagy ke-

lu szn álul fogunk, 
tbitum . . mind-

ragy . , de meg
forduló postával

minden három 
ja : 10 kr., mely 

Ifizetendő.

évi február

Gábor,
|h. elnök.

lemér,
gyzö-

HEGY ALJ A.
Zemplénmegyei ismeretterjesztő hetilap

tekintettel Tokaj-llegyalja érdekeire,

Megj elen
hetenkint egyszer,

Kedden reggel.
CgY 6gCSZ 1V611.

Szerkesztői és kiadói Felelős szerkesztő, Bérmentetlen 1 evelek Előfizetési ár:
Eorészcvie . . 6 írt.

iroda, Ó-hidutcza 680-ik szám, hova és kiadótulajdonos ". csak ismert kezektől
Félévre . • •
Negyedévre

3 frta kéziratok, pénzküldemények, 
és hirdetések utasitandók.

B o r ú t h E1 e m é r. fogadtatnak el- 1 frt. 50 kr

&
A lapra előfizethetni LÖWY ADOLF könyvkereskedésében.

A „Hegyalja* és a megye 
kérdés.

n

Albert Pál úr a „Hegyaljai 8-ik szá
mában kifejtette azon okokat, mely ek a 11 
tléki lapok szükségessége mellett szólanak.

Czikkiró mellőzött azonban oly szem
pontot, melyet lehetetlen előtérbe nem tol
ni, mert ez jelenleg hazánkban a kérdések 
kérdése.

Lassanként a meg nem vitatható igaz
ságok sorába vergődött, hogy a társada
lom egézséges fejlődése az anyagi úgy, 
mint a szellemi haladás terén csak az erők 
decentralisatioja mellett érhető eh

Átalános meggyőződéssé lett, hogy a 
parlamentaris kormányrendszer, mely a 
többség uralmát biztosítja, még nem vezet 
a szabadsághoz. A szabadságot csak az 
önkormányzat s a személyes jogok maga
sabb mértéke biztosítják; szóval organicus 
intézmények, melyek saját mű szerveik ál
tal, saját független cselekvésüket s fenn
állásukat eszközük, melyek által minden 
polgár személyesen vehet részt a közügyek 
intézésében s gyakorolhat megfelelő befo
lyást a közjó előmozdítására.

A parlamentaris kormányrendszer 
csak zárkövét képezi a szabadság nagy 
épületének. A szabadság oly országban 
soha fel nem virágozhatott hol, helyi intéz
mények nem szereztek a polgárok nagy 
tömegének részvétet, közigazgatás s igaz
ságszolgáltatásban egyaránt. Francziaor- 
szág gyakori forradalmai daczára, sohasem 
juthatott szabadsághoz, mert a köztársa
ság épen úgy centrálisait, mint az absolut 
monarchia s minden falu, melynek ut-,liid- 
vagy bankra volt szüksége, mindig kényte
len volt a központhoz folyamodni; mi meg
szánd álhatlan hivatalnok fizetését tette és 
teszi szükségessé, kik a visszaélésekből nye
reséget húznak, s igy a nép sohasem sza
badulhat a nyomás alól.

Webster az amerikai nagy államböl
csész találóan mondja, hogy semmi sem 
oly veszélyes, mint a kormányzat egysze
rűsítése. A legegyszerűbb kormányzás az 
önkényuralom. A szabadság megőrzése 
csak az államhatalom mennél nagyobb s 
több irányú megosztása s minél számo
sabb korlátozása által eszközölhető.

Magyarország állami létének minden 
korszakában bírt, a vármegyei szervezet
ben megfelelő önkormányzati intézmé
nyekkel s ezek századokon által a legna- 
tgyobb viharok közötti épen úgy megmen
tették az alkományt, mint Angol-Ameriká- 
ban a szász községi rendsz er s Helvetiában 
a kantonok szövetsége.

Mi tette még is, hogy nálunk jelenleg

átalános a vármegyék iránti ellenszenv, s 
a szabadelvűek is az oly vészes centialis- 
ticus nézetek felé hajlanak i

A sajnos körülmény oka csak abban 
fekhetik, hogy a megyék nem felelnek meg 
a kor demokratikus követelményeinek, s 
igy azon czél helyett, hogy a kormányzás 
minden ágaiban a polgárok részvétét bizto
sítsák, csak egyes osztályok uralmának
lettek védbástyáivá.

S míg a társadalom minden izét átha
totta a democraticus áramlat, a megyék 
keblébe vonult vissza az oligarchia, a csa
ládi s rokonsági cliquek uralomra vágyó 
törekvései a régi nemesség öröklött tudat
lansága s restsége mellett.

Az önkormányzati intézmények csa
ládi patrimoniummá váltak, s a törvény 
szentsége csak hberias hajdú, ki a tömegnek 
imponál de az ur előtt kardjával sál utál.

Következménye: hogy a magyar igaz
ságszolgáltatás lcghirhedtebb egesz Luio 
pában — s a fogalomzavar oly óriási lett, 
hogy az oly sok ostromot kiállott megyék 
régiségében nem az önkormányzat életké
pességének jelét, hanem túléltségük bizo
nyítékát találják. A közvélemény csak a 
központ felé gravitál, onnan vár minden 
reformot s a megyék elleni hadjáratot kö
zönyösen, sőt helyeslőleg nézi.

S igy mig egyfelől a megye nem 
állván egy értelmes és felvilágosult közvé
lemény talapzatán, tehetetlenségre van kár- 
hozatatva az önkormányzat megvédésében, 
addig a benne rejlő szívósság és erő által, 
mely más körülmények közt a szabadság 
nyugodt birtokának biztos záloga lehetne, 
kétszeres teherként nehezedik a társadalom 
egészséges fejlődésére s meddőségevei nö
vekszik káros hatása.

Iszonyú anachronismus! midőn az ön- 
kormányzat ahelyett, hogy előre vinne, ha
ladásunkban, visszataszít.

Azonban végzetes pillanat volna, mi" 
dőn csak a centrálisatióban keresnek az 
elhatalmasodott rákfenének gyógymódját. 
Megfordítva kell cselekednünk s a political 
szervezet helyesebb decentralisatiója mel
lett, megteremtenünk szellemi és társadal
mi téren is a decentralisatiót.

Midőn a Dánok a XVII. században a 
királyság hatalmát növelték, hogy mene
küljenek a nemesség nyomása alól, csak 
önkényt nagyobb önkénnyel cseréltek fel, 
ellenben az Angolok megtörték a nemesség 
hatalmát nem a király fölemelése, de az 
önkormányzati intézmények megerősítése
áltcil* « i

Nem akarok e helyen a megyei rend- 
szer democrátiai reformjairól szólam. Ez 
részletesb fejtegetést igényel, semmint te
rünk engedi.

Itt csak arra akarok utalni, mily szük
séges hogy helyi tevékenységet fejtsünk 
ki anyagi és erkölcsi irányban.

Emelnünk kell az önkénytes társulás 
erejét körök létesítése, iskolák, bankok te
remtése s minden kitelhető czél érdé kében.

De főképen kell hogy a vidéki lapok 
el ne tévesszék hivatásukat s az ellenőrzéss- 
szigoruan érvényesítsék közügyeink kezet 
lésénél. A nyilvánosság azon rugó, mely a 
polgárokat a köz ügyek érdekében egyesü
lésre ösztönzi.

Sajátságos, midőn a vidéki lapok tel 
torokból beszélnek ugyan California sza
badságáról, de a helyben s közvetlenül sze
mük előtt garázdálkodó kényur hatalmas- 
kodásairól hallgatnak. Jogszolgáltatás - 
törvényes igazság minden polgár legköz
vetlenebb érdeke, s kell hogy a sajtó a 
közvélemény lelkiismerete legyen, nem 
pedig azon házi eb, mely ugat a sötét éj
szakában, midőn senki sem mozog s nap
pal csak aluszik

Csak nyilvánosság ad életet a biza
lomnak s bizalom az önkormányzati intéz
ményeink nélkülözhetlen eleme.

" Ha igy minden irányban emeljük a fe
lelősség, érzetét gyarapodni fog az ipar, va~ 
gyonosság, tudomány, az önkénytes hely- 
társulás s a deccentralisatio mindenfelé.

Amerikában minden kis mezőváros 
bir hírlappal; ezrekre rúg a vidéki hírlapok 
száma, de ottan annyira emelkedett is mint 
den egyénben felelősségének tudata sajá- 
tetteiért, hogy a kis Pensilvania iskolái, 
egy millió tanuló látogatja, mert jól tud
ják hogy: a felelősség felismeréséhez neve. 
lés szükséges.

Vidéki lap feladatát nem teljesitheti- 
ha szellemi támogatásban nem részesül. 
Szükséges tehát, hogy a megye minden ba
jai s az egyén minden sérelmei avatott és 
szakértő tollak által helyi lapban biráltas- 
sanak meg, hogy ezáltal minden közérdek 
kifejezést találván, a vidéki lapok léte nél-
külözhetlenné váljék.

Ezt meggondolhatnák Ze mplénme 
gye fiai, köztük különösen a megyei rend
szer hívei. A docentralisatio leghathatósabb 
emeltyűi a szellemi élet gyúpontjai gyanánt 
működő vidéki hírlapok.

A vidéki lapok szemben a fővárosi la
pokkal — rendszeritik a természet nagy- 
törvényét, a vonzás és ellenvonzás törvé
nyét; e törvények uralkodnak az anyagi 
és erkölcsi világban s tartják fenn a nap
rendszerben az égi testek bámulatos össz
hangját. Ellenvonzás nélkül megsemmisül
ne a mindenség, s a puszta centralisatio 
a társadalmi életben halált és rabszolgasá
got von maga után.

MEZEI ERNŐ;



lantija, aligha nem szövetkezik a kiállítan
dó mennyiség nagysága miatt, a vidéki 
iparosokkal is.

( = )

Törvényszéki terem.
Febr. 15.

649. Petrikovszky Pál és neje felperes
elleni becsületsértési

70.
nek — Tussai András
birság iránti pere. — (Előadó B. Barkóczy)

~*69~^ Géresy Erzébet férj. Kiss Jánosné

nak — Lovas Zsuzsanna elleni örökösödési pe
re. — (Előadó Képes.)

Szaploncay Károlyné szül. Miglé-

czi Julianna felperesnőnek — férje Szaplonczay 
Károly elleni házassági váló pere- — (Előadó 
Képes.)

—Dick Boldizsár felperesnek — Frö-
69.

licli Ignátz alp- elleni 525 f. s. járul, iránti pere. 
— (Előadó Ladomérszky.)

634 5
—-— Kiss Károlynak mint özv, Gyulay

Sámuelné végrendeleti végrehajtója felperesnek, 
Nyomárkay Károly alp. elleni 331 fr. 34 kr- 
és járul, iránti pere. (Előadó Yiczmándy.)

Hirliarang.
* A 8. a. újhelyi népszámláló bizottság 

eddigi munkálatából 9935 lélekszám tűnik ki a 
távollevők kivételével, kik később fognak be- 
azámittatni. E számból a férfiakra 4833 — , a 
nőkre 5102 esik. Vallásfelekezet szerént a kö
vetkező számok jőnek ki. Romai cath. van 
3531 , — gör cath. 1760, — görög nemegye
sült 1, — ágystai 153, — helvétvallásu 1248,— 
mózesvallásu 3242.

* A tegnapi műkedvelői előadás, mint 
birlik, egyszersmind kezdete volt. az itt alaku
lóban levő rendes ,,m ü k e d v e 1 ő i társulat4, 
jótékonyczélu működésének, melyet időnként 
több is követend. Úgy látszik, hogy az 1870-ik 
év igen fontos időszak leend S. a. Ujhely köz
művelődési történetében. Tornász-, dalár- 
d a-,m üvelődési és műkedvelői társu
lat 2 rövid hó alatt! Több, mint menyit a 
lgmerészobb képzelődés várhatott. Tehát csak 
előre!

A 8. a. újhelyi „művelődési klubb“
folyó év febr. 27-én tartá alakitó gyűlését, 
mely alkalommal az alapszabályok vitattak meg 
és fogadtattak el. A klubb tisztviselősége követ
kezőleg alakult meg. Elnök: B o r ú t h Ele
mér, alelnök Kmethy, 1-ső jegyző Hor- 
nyay Kálmán, 2-sod jegyző Mezey Er
nő, pénztárnok Spitkó Lajos, ellenőr 
Grósz Ármin. Az első fölolvasást, Fried- 
lieber Ignácz rendes tag tartandja. Értekezésé
nek tárgya: „Nemzetiségés akosmopolitismus."

* Klischnigg Eldora k. a. Klischnigg 
Ede kitűnő pantomimicus bájos leánya, mint 
értésünkre jutott, ma „Bibor és gyász" 
czimü jeles drámában; szombaton pedig ,.D e 
bor á“-ban lép fői. Elsőben Ildikó szerepét ma
gyar, utóbbiban a czimszerepet, a hatás végett 
németül adja. A szombati előadás egyúttal a k. a.

H E G Y A L J A.

jutalomjátéka is leend. Reméljük, hogy az új
helyi közönség méltányolva Klischnigg Eldora 
k. a. azon ritka és dicséretes törekvését, mely- 
szerént külföldi s idegen ajkú létére, magyar 
színésznővé igyekszik magát kiképezni, juta
lomelőadására szép számmal fog megjelenni. 
Csütörtökön Klischnms: Ede a „Lapeyrouse"-

szeretet által fölszántott könytiket: jegyczz 
föl e nemes lelkek nevét azon kevesek közg' 
kikről meg v an Írva, hogy: „Boldogok 
irgalmasságot cselekesznek.“

S. a. Ujhely, febr. 25. 1870.
ÁR VAY JÓZSEF.

ban lépend föl.
^(B) Tegnapelőtt tartatott meg a Zemplén
megyei iljak zártkörű tánczvigalma, a me
gyeház nagyr termében. Sajnáljuk, hogy 
idő'-és térhiány miatt ezúttal nem szólha
tunk tüzetesebben felőle, s csupán röviden 
anyit említünk meg: miszerint egyike volt 
az a legelegánsabb vigalmaknak, melye
ket e nemben vidéken látni lehet.

Jövő' számunkban lehetőleg kimerítő 
czikket szentelünk a karnevál e valóban 
sátoros ünnepének, mely mintegy tündér
álom mesés káprázata, még igen sokáig fog 
szivet és főt egyaránt foglalatoskodtatni.

Az elsuhant aetherikus alakok közt 
látjuk még folyvást a valóban méltoságos 
bálanyát, kezében a bőség azon szarujával, 
melyből mindenlépten csak a nyájasság és 
vonzó leereszkedés virágai hullottak. Nap 
volt ő, mely egyformán fényt ás meleget 
árasztott maga körül. E nap melegétől nyer
te életét ama fesztelen kedély, mely rom
boló viharrá egy pillanatra sem fajult, s e 
vigalomnak állandó éltető, üde levegőjét 
képezé.

Ragyogó szép éjszaka volt ez! A már 
kedvesen ismert csillagok mintegy újra 
megtisztúlt ünnepi fényben tündököltek. 
Mindnyáját megbámultuk, mindnyája hó
dolatra ragadt, de egy titokszerü delejes 
hatásnál fogva, hogy uj hasonlattal éljünk: 
e bullámon tánczoló viliik seregében leg
inkább lebilincselt egy „tüneményt mely
ben azonnal felismertük a „habkirálynőt" 
s ebben az ifjú bájos Ecsedy Maris
kát.

Rendezés, zene, konyha, kredenz egya
ránt kielégítőnek mondható. A terem díszí
tése elegáns egyszerűségével mindenkit 
meglepett.

Nyilvános köszönet.
Alulivott, magam és beteg nőm nevében, 

erkölcsi kötelességemnek ismerem, nyilvános 
köszönetét szavazni: sárospataki id. Katona 
Z s i g m o n d és s. a. újhelyi i f j. Katona 
Z s i g m o n d uraknak, úgy S t é p á n Mihály- 
n é őnagyságának és kedves leányainak, 
kik múlt évi deczember 19-edike óta ágyban 
fekvő nőm irányában, naponkint növekvő ér
deklődésükkel, szives figyelmük
kel, élelmezési gondoskodásukkal 
és többizbeli pénzküldeményeikkele, 
maguk iránt a hála és köszönet legő- 
szintébb és leg mar adandóbb nemére 
köteleztek benünket. Amaz égi kéz, mely a 
gazdag és szegény közti tért és mélységet nem 
csak kimérte, de azt a szeretettel át is hi 
dalt a; és amely kéz számba veszi a szenve
dők arczárói, a részvét és nemes felebaráti

A sárospataki hittanhallgató ifjúság folyó 
év január 15-én az „ifjúsági betegaegélyző egy. 
let" javára jótékonyezélú zártkörű tánczvigal- 
mat rendezvén, szép eredményt mutathat fel. — 

Az egylet alaptőkéjének gyarapítására 
adakoztak, br. Vay Béláné 20 fr. Vay Miklós 
10 fr, Szunyoghy Gábor 1 fr. hg Breczenheimné 
született Sbhwarzenberg Karolina 15 fr. Kun 
Bertalan 5 fr. Horváth Lajos 2 fr, Misley Ká
roly 2 fr. Várady Gábor 5 fr. Mocsáry Lajos 
5 fr. Hadházy László 1 fr. Lengyel Endre éa 
Lengyel Teréz felül f. 17 fr. Rick Jakab, fel, 
f. 2 fr. Mitrovica Gyula fel. f. 1 fr. Oláh Ödön 
fel. f. 1 fr. Nagy Gusztáv 1 fr. Szinyey Gerson 
2 fr. Nagy Ignácz 2 fr. Soltész Ferencz 1 fr. 
Zsindely István egy 2 frtos tallér. Szívós Mi
hály 2 fr. Horváth Ferencz 1 fr. N. N. ujfe- 
hértóról 2 fr. Schwarcz Mózes 4 fr. 86 kr.

Fogadják a t. adakozók kegyes adomá- 
nyaikért az egylet nevében köszönetemet 

Sárospatak 1870 feb. 6.
Búza János

pénztárnok.

SZÍNHÁZ

Febr. 22. „Ármány és s z e r e I e m“. 
Ferdinandot Egressy fényes sikerrel adta. Mil
ler Luiza, a boldogtalan szerelem ez örökszép 
alakja, Jakabné játékában megnyerőén kedves 
kifejezést nyert. A szenvedést kellő érzéssel 
színezte. A többi szereplők közt Fejér éa Ja
kab tűntek ki.

* Február 24-én „Brankovica 
György" szinmü 5 felv. irta Obernyik. Eg
ressy A. Brankovicsáról, azt hisszük eleget mon
dunk, ha állítjuk, hogy sok jelenetben a fiú he
lyett, az apát véltük magunk előtt állani. A 
többi közreműködők kielégitő rendben mozog
tak az üstökös körüli pályakörükb' n.

* Február 26-án: „Máj o m é a vőle
gény" bohózat 3 felv. Nestraytól, E darab 
egyedül a majom számára íratván, nem csu
da, ha mint szinmü, igen csekély értékkel bir. 
Klischnigg Ede mint majom, minden hi
bát ellensúlyozott, A majmot a legtermészet- 
liübben utánzó pantomimikája azon meggyőző
désnek adott kifejezést, hogy ha az ember nem 
egyenesen a majom-fajból vált is ki, de ma
jomnak nagyon beválik. Leánya, Eldora k. 
a. szép és kedves színpadi alak. A németajknak 
oly igen nehéz magyarszavakat elég helyesen 
és szabályosan ejté ki, mi már magában is ér
dem; noha nem igen hálás tnunkakör.

* Febr. 21-én „A néma és majma", 
látványos szinmü 3 szak., fordította Mártonffi. 
Klischnigg Ede a majom előállításában, s an
nak minden más állatól elütő sajátságainak 
hü másolásában kulminált. Ha látjuk, teljesen 
feledjük, hogy ember mozog (elütünk. Klisch
nigg Eldora kisasszony a néma fiút kellő köny- 
nyüséggel és művészi tapintattal alakitá. Kö
zönség, valószínűleg az itjusági bál miatt, igen 
kevés volt.

Hirdetések dijja:
Négy hasábos petit sor egyszeri beikta- 
sásánál 7 kr. kétszerinél 6 kr. többszö

rinél 5 kr. Bélyegdijj : külön 30 kr. HIRDETÉSEK. A nyílt térben minden három 
hasábos garmond sor dijja : 10 kr., mely 

mindig elölegesen fizetendő.

ÁRVERÉSEI HIRDETMÉNY

Zemplén-megye t. széke mint csőd bi- 
6351róságnak - - - sz. a. kelt végzése folytán,

ezennel közhirrététik: miszerént s. a. új
helyi lakos Bodeczky János csődtö
megéhez tartozó s, a. újhelyi 622. sz. alat
ti telekjegyzőkönyvben 1481 h. rajzi, 163, 
össze írási számú, 3000 ftra becsült ház,

nyilvános árverésen leendő eladására, 1870 
évi marczius hó 3-ik napja, szükség 
esetén április hó 4-ik napjának mindenkor 
reggeli 9 órája, oly hozzáadással tűzetik ki 
hogy akkor a venni szándékozók $. a. Uj- 
helyben a város házánál 10 °|o bánat péz- 
zel jelenjenek meg.

Az árverési föltételek, a végrehajtás 
foganatosításával meg bízott Bernáth Ele
mér törvényszéki jegyző hivatalos szobá
jában megtekinthetők.

Kelt S. a. Ujhelyben, Zemplénmegye

p. törvényszékének 1870-ik évi február 
11-én tartott t. üléséből.

Spileuberg Gábor,
törvényszéki h. elnök.

Bernáth Elemér,
tanács jegyző.
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Nyomatott Weiss Mór gyorsítóján, 8. a. Ujhelyben, 1870*


